
 

COMUNE DI ALTAMURA 

 CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

 

 

PROCEDURA APERTA LAVORI REALIZZAZIONE CENTRO SOCIALE 

PER ADULTI VIA MANZONI ANGOLO VIA GARIBALDI  

COMUNICAZIONI DELLA STAZIONE APPALTANTE 

C.1 AVVISO ERRORE MATERALE NELL'APPENDICE AL BANDO 

Si informa che l'appendice al bando, per mero errore materiale, riporta una data di scadenza per la 

presentazione delle offerte. Si precisa che la data di scadenza è quella correttamente indicata dal bando 

e dal portale Empulia e cioè 28 Maggio 2019 ore 12:00 

 

RISPOSTE AI QUESITI 

 

Q.1 Un'impresa siamo in possesso di categoria OG1 III e OG11 I può partecipare come impresa singola 

usufruendo dell'aumento del 20% o e necessaria per forza la categoria OG1 III bis?  

R.1  Può partecipare come impresa singola. 

Q.2. È richiesto sopralluogo assistito con rilascio di attestazione? 

R.2 No, trattandosi di immobile da demolire accessibile e visibile esternamente, non è previsto il 

sopralluogo assistito con rilascio di attestazione. 

 

Q.3 Si chiede se il modello F23 deve essere allegato alla Documentazione Amministrativa anche se tale 

pagamento fa riferimento anche all’offerta economica, oppure e' possibile sostituire direttamente il 

modello F23 con n.2 marche da bollo da € 16,00 da apporre sia sull’istanza (mod1) che sul modello 

dell’offerta economica (mod2). 

 

R.3 Il modello F23 allrgato, di importo pari a € 32,00, comprende il bollo sia per l'istanza che per l'offerta. In 

ogni caso l'imposta di bollo può essere assolta in qualunque modalità consentita dall'ordinamento. Il 

mancato assolvimento comporta le sanzioni previste dalla normativa fiscale. 

Q.4 Con la sola qualificazione OG1 IIIBIS, e' possibile partecipare alla procedura, dichiarando di 

subappaltare la cat. OG11 al 100% ai sensi dell'art.105? 



 
 

 

R.4 No. Come chiaramente indicato dal bando, la categoria OG11 è subappaltabile nel limite del 30%. Nella 

situazione prospettata, l'impresa per partecipare alla gara deve costituire raggruppamento con impresa 

qualificata in OG11. 

 

Q.5 la scrivente in possesso di soa per categorie adeguate con relative classifiche all'appalto chiede se in 

fase di indicazione del subappalto vada bene indicare la seguente dizione <<subappalto lavori 

appartenenti alla categoria prevalente og1 e quelle rientranti nella categoria scorporabile og11 non oltre 

i limiti di legge. Inoltre si chiede se debba essere indicata la terna di subappaltatori oppure vada bene 

come indicato sopra 

R.5 Non è richiesta l'indicazione della terna dei subappaltatori. Nulla osta alla produzione della 

dichiarazione di subappalto nei termini indicati. 

 

Q.6 Ai fini del pagamento del F23, si chiede la ragione sociale del committente , il codice fiscale dello 

stesso e la causale 

R.6 La stazione appaltante non deve assolvere l'imposta di bollo e pertanto non va indicata nel modello 

F23,il quale deve riportare l'indicazione dell'operatore economico, soggetto obbligato al pagamento 

dell'imposta. Non è necessaria l'indicazione della causale. 

 

Q.7 Concorrente partecipante in forma singola.QUESITO 1-se e' prevista da parte soggetti previsti 

dall'art.80 c.3 D.Lgs n.50/2016, della dichiarazione, con firma digitale del dichiarante, di non essere 

incorso in nessuna delle cause di esclusione di cui all’art. 80, c. 1, lett b-bis) e art. 80, c. 5 lett. f-bis) e f-

ter) del D.Lgs. 50/16; QUESITO 2- se dovuta, si chiede se la dichiarazione di chi non e' in possesso di 

adeguato dispositivo per apporre la propria firma digitale possa essere resa dal dichiarante con firma 

autografa, accompagnata da valido documento di riconoscimento e sottoscritta digitalmente dal Legale 

Rappresentante del concorrente. 

R.7 Le dichiarazioni da parte dei soggetti di cui all'art. 80 comma 3 sono assolte dal dichiarante con la 

produzione del DGUE. E' pertanto onere del dichiarante accertarsi della situazione di tali soggetti (ad 

esempio mediante acquisizione di dichiarazioni sottoscritte dagli stessi CHE NON DEVONO ESSERE 

PRODOTTE IN GARA), anche al fine della propria tutela in caso di dichiarazioni mendaci. 

 

Q.8 Si sottopone il seguente quesito. L’impresa A, ha un socio unico ed amministratore; 

L’impresa B, ha il socio di maggioranza (40%) che corrisponde allo stesso socio dell’impresa A. 

E’ possibile che entrambe le imprese “A e B” partecipino, singolarmente, alla stessa gara dichiarando, in 

sede di gara, il collegamento? 

R.8 No. La fattispecie descritta ricade palesemente nel caso di offerte imputabili ad un unico centro 

decisionale (fattispecie di esclusione ai sensi dell'art. 5 comma m.). 



 
 

Q.9 Si chiede intestazione del Beneficiario della Cauzione provvisoria 

R.9 Il beneficiario della cauzione è chiaramente indicato al punto 11.1 del bando (Comune di Altamura - C.F. 

82002590725) 

 

Q.10 si richiede se l'appalto e' adeguato al DL n. 32 del 18 Aprile 2019 "Sblocca Cantieri" 

R.10 Sì, è conforme. 

 

Q.11  L’impresa è in possesso di qualificazione SOA cat. OG1 cl. IV-bis possiamo partecipare alla 

procedura come impresa singola dichiarando di voler subappaltare la cat. OG11 al 30% 

R.11 No. L'operatore economico deve essere qualificato in gara in categoria OG11. Solo in corso di 

esecuzione è possibile subappaltare nel limite del 30%, qualora tale circostanza sia stata indicata in sede di 

gara. 


